O Curso de Formação tem caráter eliminatório e classificatório e será regido por este Edital 

Específico em consonância com o Edital n° 001/2020, pelas normas inerentes ao cargo de Guarda 

Municipal de Cariacica/ES.  

6.2. A carga horária total do Curso de Formação será de aproximadamente 936 (novecentos e 

trinta e seis) horas.   

6.3. O curso será realizado em tempo integral, em dois turnos diários, podendo incluir sábados, 

domingos e feriados e, ainda, horários noturnos através de jornadas diárias de até 09 (nove) 

horas, podendo ser superior em até 01 (uma) hora nos dias de avaliação, conforme calendário